Ofício Circular nº 411/2025 – CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Senhores(as)

Oficiais Registradores(as) de Registro Civil do Estado do Ceará

Assunto: Busca de certidão de óbito.

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, considerando o disposto no Despacho, ID 6346937, que segue

anexo, exarado pelo Juiz Corregedor Auxiliar desta Casa Censora, solicita-se a busca pela Certidão de Óbito

de Wallace Tadeu de Almeida, filiação: Germano Formaggini Almeida e Maria de Lourdes de Almeida, data

provável do óbito: 1976-1978. Caso a certidão seja encontrada, remeta-se o documento requestado

diretamente ao órgão solicitante, pelo e-mail: cap05vos@tjrj.jus.br, em caso de certidão negativa, inexistindo

assento, não será necessário manifestar resposta junto ao requerente, tampouco junto a esta Corregedoria-

Geral da Justiça.

Atenciosamente,

Marlúcia de Araújo Bezerra
Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará

Num. 6356923 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARLUCIA DE ARAUJO BEZERRA - 25/08/2025 10:40:51

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25082510405135400000005974015

Número do documento: 25082510405135400000005974015

DESPACHO N° 621/2023 – GAB5/CGJCE

Processo nº 0001561-22.2025.2.00.0806

Nos autos em exame, o o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro , solicita
certidão de óbito em nome de Wallace Tadeu de Almeida, Filiação: Germano Formaggini Almeida
e Maria de Lourdes de Almeida, data provável do óbito: 1976-1978.

Diante do exposto, determino que se oficie os Cartórios de Registros Civis do
Estado do Ceará para promover buscas em prol da solicitação em relevo e prestar, no prazo de
05 (cinco) dias, os pertinentes informes que, em caso positivo, deverão ser remetidos
diretamente ao órgão subscritor da exordial, pelo e-mail: cap05vos@tjrj.jus.br e comunicar a esta
Corregedoria-Geral para fins de controle.

Notifique a parte interessada sobre os procedimentos adotados e empós, arquivem-
se os autos.

À Gerência Administrativa.

Fortaleza(CE), data da assinatura eletrônica.

GUCIO CARVALHO COELHO

Juiz Corregedor Auxiliar

A2

Num. 6346937 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: GUCIO CARVALHO COELHO - 08/08/2025 13:47:22

https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25080813472219400000005964434

Número do documento: 25080813472219400000005964434